ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCD

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 204/TB-VPCP

ngày 08/5/2024 của Văn

phòng Chính phủ

Ninh Thuận, ngày         tháng 5  năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp nhận Thông báo số 204/TB-VPCP ngày

08/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận Phiên họp chuyên đề Tổ công tác

cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển

khai thực hiện VNeID và giải pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản

duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (gửi kèm),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Công an tỉnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành

phố tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao chất lượng phục vụ,

minh bạch trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người

dân, doanh nghiệp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm các điều

kiện cần thiết để thực hiện chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất

trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử

từ ngày 01/7/2024 theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/ 9/2022 của Chính

phủ về định danh, xác thực điện tử.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

các cơ quan thông tấn, báo chí cùng với lực lượng công an, chính quyền địa

phương tăng cường tuyên truyền, sử dụng các phương tiện, cách thức truyền thông

mới qua mạng xã hội để truyền thông có hiệu quả tới mọi người dân về các tiện

ích, lợi ích khi triển khai định danh, xác thực điện tử VNeID như thực hiện cấp

phiếu lý lịch tư pháp, khám chữa bệnh, chi trả chế độ an sinh xã hội,… giúp người

dân hiểu và tham gia thực hiện.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ

viễn thông hoàn thành việc rà soát, làm sạch dữ liệu thông tin thuê bao di động;

nâng cao chất lượng hạ tầng viễn thông, giảm các điểm lõm sóng, tăng chất lượng

đường truyền, băng thông dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

2

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, các ngành

liên quan rà soát, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, ưu tiên bố trí

nguồn lực, đầu tư hạ tầng đáp ứng yêu cầu, sẵn sàng, chủ động triển khai các

nhiệm vụ trong thời gian tới.

5. Giao Công an tỉnh:

a) Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu nhận, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử, chú trọng các giải pháp gia tăng số lượng tài khoản định danh điện tử

mức 2 cho người dân trên địa bàn tỉnh.

b) Làm cơ quan đầu mối, cùng với Sở Thông tin và truyền thông, Văn phòng

UBND tỉnh, các ngành và đơn vị liên quan phối hợp với Bộ Công an, Văn phòng

Chính phủ để hoàn thành việc chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy

nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên môi trường

điện tử kể từ ngày 01/7/2024 theo quy định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP và

việc nhân rộng triển khai Cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; thường

xuyên học hỏi, tham khảo các kinh nghiệm hay, mô hình sáng tạo tại các địa

phương khác (như: tham khảo kinh nghiệm triển khai của UBND thành phố Hà

Nội,…) để triển khai có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- KCQ Đảng, MTTQ và các Tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, VXNV, KTTH, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TCD. QMT

-

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-11T21:16:22+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-12T21:14:38+0700

		2024-05-12T21:14:54+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-12T21:15:19+0700